بنا به گزارش های نخستین جغرافیانویسان و مورخان مسلمان
حسدای بن شپروط، وزیر یهودی خلیفه مسعودی، و همچنین بر اساس نامه های اصطخری و ابن فضلان، نظیر
اموی قرطبه عبدالرحمان سوم )حک: ٣00 – ٣50 هـ.ق( خزران یهودی در شمال دریای خزر بسر می بردند و دولت
بزرگی داشتند. بر اساس پژوهش های تاریخی، دیانت یهودی در فاصله میان سال های 112 تا 1٨4 هـ.ق / برابر
سال های 7٣0 تا ٨00م میان خزران منتشر شد و تثبیت گردید )کسلر، قبیله سیزدهم، تمام کتاب، دانلپ، تاریخ خزران، تمام
کتاب(. دولت خزران نیز تا قرن 1٣ میلادی و سال های بعد از حملات مغولان به روسیه دوام داشت و نامش برای

گیوک خان ایلخان بزرگ مغول به سال به دربار پاپ اینوسان چهارم فرستاده پلان کارپنی آخرین بار در نوشته
642 – 64٣ هـ.ق / 1245م به میان آمده است. انقراض دولت خزران موجب انتشار گسترده آنان در روسیه و شرق
و مرکز اروپا شد و جمعیت یهودیان اروپائی را چند برابر نمود )کسلر، ص 14٣ – 159(.

بدین ترتیب این
در آنان بقای و دوام موجب و آوردند فراهم فلسطین در را یهودیان تدریجی ازدیاد زمینه که بودند مسلمانان

فلسطین شدند.

فلسطین و یهودیان در دوران ایوبیان و ممالیک بحری و برجی مصر
فلسطین در قرون 6 و 7 در قلمرو ایوبیان قرار داشت و جمعیت یهودی آن بسیار قلیل و ناچیز بود. بنجامین
دوتولد زائر یهودی که در سال 565 – 566 هـ.ق / 1170م و پیش از سقوط دولت صلیبی بیت المقدس از فلسطین
گذشته بود، تعداد یهودیان فلسطین را فقط 1440 نفر نوشته است و یهودی دیگری به نام ناهوم گروندی در سال

655 هـ.ق / 1257م فقط دو نفر یهودی را در بیت المقدس
دیده بود )گارودی، ص ٣5(. فلسطین از نیمه دوم قرن 7 تا
ممالیک دولت های قلمرو از بخشی هـ.ق 10 قرن اوایل
بحری و برجی مصر بود و جمعیت یهودیان آن نیز اندک.
از صفارادی یهودیان اخراج از پس حتی جمعیت این
افزایش 1497م و 1492 سال های در پرتغال و اسپانیا
محسوسی نیافت زیرا که تعداد اندکی از آنان خود را به
و مصر و ایتالیا و مراکش به بقیه و رسانیدند فلسطین